
CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná 
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

PORTARIA N- 03/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO 
REGIMENTO INTERNO,

RESOLVE

Art. I 9 Conceder férias regulamentares ao servidor Leandro Silva Raimundo, 
ocupante do cargo de procurador, referente ao período aquisitivo de 01 de abril de 
2017 a 31 de março de 2018, conforme requerimento n9 02/2019, protocolado sob n9 
6/2019 e deferido em 08 de janeiro de 2019.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 08 de janeiro de 2019.

Eloy de tu rdes Ottoni Pauloski 
Presidente

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br


ditais
Condo do Cidadão

Q U ARTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2DI9 
Aid  3 1NQ 93E

CÂMARA DE VEREADORES DJJMTANGÂ
- Fone/Fax (42) 3646-3443 ■ 

CEP 85.200-000 - n‘*'
camara@cam

IVIUIMI CÍRIO PE P ITAN G A
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

TERMO ADITIVO N° 1 
CONTRATO N°. 341 /2018

MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

TERMO ADITIVO N° 1 
CONTRATO N°. 342/2018

PORTARIA N9 03/2019

0  PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE 
PARANÁ, N0 USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS 

REGIMENTO INTERNO,

PITANGA, ESTADO D0 
PELO ARTIGO 27 D0

RESOLVE

Art. 1= Conceder férias regulamentares ao servidor Leandro Silva Raimundo 

ocupante do cargo de procurador, referente ao per,o,do a q u .s £ »  ^  abnl de 
2017 a 31 de março de 2018, conforme requerimento n- 02/2019, p 

6/2019 e deferido em 08 de janeiro de 2019.

Art. 25 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 08 de janeiro de 2019.

Termo Aditivo do Contrato n°. 341/2018, de 
prorrogação de Prazo de vigência, celebrado 
entre o Município de Pitanga e a Empresa, 
ALGOR METALÚRGICA LTDA EPP, na forma 
a seguir:

Pelo presente  ins trum en to , de um lado, o M U N IC ÍP IO  DE PITANG A e de 
outro , a em presa  ALGOR METALÚRGICA LTDA EPP, já qualificados, têm  a justado  por 
m útuo consenso, o segu in te  Term o A d itivo  n°. 1, ao C on tra to  n°. 341/2018, 

re fe ren te  à lic ita çã o  n°. 79 /2018, na m oda lidade P regão P resencia l, para 
aqu is ição  de pa tru lha  m ecan izada, em a tend im en to  a S ecre ta riam  M un ic ipa l de 
A g ricu ltu ra , S IC O N V n° 037800/2018 , con tra to  repasse  n° 
8 71543 /2018/m apa /ca ixa . C onform e o d ispos to  a segu ir:
C LÁU SU LA PRIM EIR A: O prazo de ence rram en to  do con tra to  o rig ina lm en te  
p rev is to  para ence rram en to  em 09 /01 /2019, fica  p ro rrogado  por m ais 90 (noventa) 
dias, e nce rrando—se em 09 /04 /2019. Em con form idade com o A rtig o  57 §1° Inciso 
II da Lei Federa l 8666/93 .
C LÁU SU LA SEG UNDA: M antêm -se ina lte ra d a s  as dem ais c láusu las  do C ontra to  
ora ad itado .

E ass im , por esta rem  ju s to s  e con tra tados , ass inam  o p resente  em duas 
v ias  de igual te o r e form a.

Pitanga, 09/01/2019.

Termo Aditivo do Contrato n°.342/2018, de 

prorrogação de Prazo de vigência, celebrado 
entre o Município de Pitanga e a Empresa, 

DELMAR KISSMANN - ME, na forma a seguir:

Pelo presente instrum ento, de um lado, o M UNICÍPIO  DE PITANGA e de 
outro , a em presa DELMAR KISSMANN - ME, já qualificados, têm a justado por mútuo 
consenso, o segu in te  Term o A d itivo  n°. 1, ao C ontrato n°. 342/2018, re fe ren te  à 

lic itação  n°. 79/2018, na m odalidade Pregão P resencia l, para aqu is ição  de 

pa tru lha  m ecanizada, em a tend im ento  a S ecretariam  M unicipa l de A gricu ltu ra , 
SICONV n° 037800/2018, con tra to  repasse n° 871543/2018 /m apa/ca ixa. 
Conform e o d isposto  a seguir:

CLÁUSULA PRIM EIRA: O prazo de encerram ento do con trato o rig ina lm ente  

prev is to  para encerram ento em 09/01/2019, fica  pro rrogado por m ais 90 (noventa) 
dias, ence rra n d o -se  em 09/04/2019. Em conform idade com o A rtigo  57 §1° Inciso 

II da Lei Federal 8666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA: M antêm -se ina lte radas as dem ais c láusu las do Contrato 
ora aditado.

E assim , por estarem  jus tos  e con tra tados, assinam  o p resente em duas 

v ias de igual teor e form a.

Pitanga, 09/01/2019.

í  o r '  ' p
Eloí^é-Xtrrcíes Ottoni Páuloski 

Presidente

Original devidamente assinado Original devidamente assinado

M aico l G. C. R odrigues barbosa 
P re fe ito  m unicipa l

Maicol G. C. Rodrigues barbosa 
P refe ito  m unicipal

O rig ina l dev idam ente  ass inado O rig ina l devidam ente assinado

IVIU NIC í RIO DE PITAN G A
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

TERMO ADITIVO N° 1 
CONTRATO N°. 343/2018

A lg o r M e ta lú rg ica  Ltda Epp

IVIU ISII Cl RI O  DE RI T A  IMG A
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

TERMO ADITIVO N° 1 
CONTRATO N°. 344/2018

Delmar Kissmann - ME

M U N IC ÍP IO  D E  P IT A N G A
^ -  CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

TERMO ADITIVO N°. 02 
CONTRATO N°. 330/2017

Termo Aditivo do Contrato n°.343/2018, de 
prorrogação de Prazo de vigência, celebrado 
entre o Município de Pitanga e a Empresa, 
NELI TERESINHA DA SILVA -  MAQUINAS - 

ME, na forma a seguir:

Pelo presente instrum ento, de um lado, o M UNICÍPIO  DE PITANGA e de 
outro , a em presa , NELI TERESINHA DA SILVA -  MAQUINAS - ME, já qualificados, têm 
a justado por m útuo consenso, o segu in te  Term o A d itivo  n°. 1, ao C ontrato n°. 
343/2018, re fe ren te  à lic itação  n°. 79/2018, na m odalidade Pregão P resencia l, 
para aqu is ição  de pa tru lha m ecanizada, em a tendim ento a S ecretariam  M unicipal 
de A gricu ltu ra , SICONV n° 037800/2018, con tra to  repasse n° 
871543/2018 /m apa/ca ixa. Conform e o d isposto  a seguir:
CLÁUSULA PRIM EIRA: O prazo de encerram ento do con tra to  o rig ina lm ente  
prev is to  para encerram ento em 09/01/2019, fica pro rrogado por m ais 90 (noventa) 
dias, ence rra n d o -se  em 09/04/2019. Em conform idade com o A rtigo 57 §1° Inciso 
II da Lei Federal 8666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA: M antêm -se ina lte radas as dem ais c láusulas do C ontrato 
ora aditado.

E assim , por estarem  ju s to s  e con tra tados, assinam  o p resente em duas 
vias de igual teo r e form a.

Pitanga, 09/01/2019.

Termo Aditivo do Contrato n°.344/2018, de 
prorrogação de Prazo de vigência, celebrado 
entre o Município de Pitanga e a Empresa 
SIMEX MAQUINAS AGRÍCOLAS - LTDA, na 
forma a seguir:

P e lo  p re se n te  in s tru m e n to , de um lado , o M U N IC ÍP IO  DE P IT A N G A  e de 
o u tro , a em p re sa  , SIMEX MAQUINAS AGRÍCOLAS - LTDA, já  qualificados, têm  a ju s ta d o  
p o r m ú tu o  con se n so , o s e g u in te  T e rm o  A d it iv o  n°. 1, ao C o n tra to  n°. 3 4 4 /2 0 1 8 , 

re fe re n te  à l ic ita ç ã o  n°. 7 9 /2 0 1 8 , na m o d a lid a d e  P regão  P re s e n c ia l, para  
a q u is iç ã o  de p a tru lh a  m e ca n iza d a , em a te n d im e n to  a S e c re ta ria m  M u n ic ip a l de 
A g r ic u ltu ra , S IC O N V  n° 0 3 7 8 0 0 /2 0 1 8 , c o n tra to  re p a sse  n° 
8 7 1 5 4 3 /2 0 1 8 /m a p a /c a ix a . C o n fo rm e  o d is p o s to  a se g u ir:
C LÁ U S U LA  P R IM E IR A : O p razo  de e n ce rra m e n to  do c o n tra to  o rig in a lm e n te  
p re v is to  pa ra  e n c e rra m e n to  em 0 9 /0 1 /2 0 1 9 , f ic a  p ro rro g a d o  p o r m a is  90 (n o ve n ta ) 
d ia s , e n c e rra n d o —se em 0 9 /0 4 /2 0 1 9 . Em co n fo rm id a d e  com  o A rt ig o  57 §1° Inc iso  
II da Le i F ed e ra l 8 6 6 6 /9 3 .

C LÁ U S U LA  S E G U N D A : M a n têm -se  in a lte ra d a s  a s  d e m a is  c lá u s u la s  do C o n tra to  
o ra  a d ita d o .

E a ss im , p o r e s ta re m  ju s to s  e c o n tra ta d o s , a s s in a m  o p re se n te  em duas  
v ia s  de ig u a l te o r e fo rm a .

Pitanga, 09/01/2019.

Termo Aditivo de prazo e valor ao 
Contrato n°.330/2017, celebrado entre 
o Município de Pitanga e OLÉ 
PROPAGANDA E PUBLICIDADE 
LTDA EPP, na forma a seguir:

Pelo presente instrumento o MUNICÍPIO DE PITANGA e a empresa OLÉ 
PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA EPP, já qualificados, têm ajustado por mútuo 
consenso, o seguinte Termo Aditivo n°. 2 ao Contrato n°. 330/2017, referente à Licitação n°. 
01/2017, na modalidade Tomada de Preço e Técnica, para Prestação de serviços de 
publicidade, compreendendo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a 
criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a 
distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação do Município de 
Pitanga. Conforme o disposto a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de vigência e execução do contrato, originalmente 
previsto, qual vencimento é 31/12/2018, fica prorrogado por 9 meses, até a data de 
30/09/2019 em conformidade com Artigo 57, Inciso II da Lei Federal 8666/93.
CLAUSULA SEGUNDA: o valor original do contrato renova-se proporcionalmente para o 
período prorrogado totalizando 126.000,00 (cento e vinte seis mil reais).
CLAUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas permanecem inalteradas.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e 
forma.

Original devidamente assinado

Maicol G. C. Rodrigues Barbosa 
P re fe ito  m unicipal

Original devidamente assinado

Pitanga, 21/12/2018.

Original devidamente assinado

M a ico l G. C. R o d rig u e s  B a rbosa  
P re fe ito  m un ic ipa l

Original devidamente assinado

Original devidamente assinado Original devidamente assinado

Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa 
Prefeito Municipal

OLE PROPAGANDA E PUBLICIDADE 
LTDA EPP
Contratada

Neli Teresinha da S ilva -  M aquinas - ME

MUNICÍPIO DE PITANGA
WÊÊÊÊMtmÊÊÊmmmmÊtÊÊÊÊÊÊmÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊm CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

P.S

S im e x  M a q u in a s  A g ríc o la s  - L tda

PR EV ID ÊN CIA  SO CIA L DOS SE R V ID O RE S PÚ B LICO S 
DO M U N IC ÍPIO  DE PA L M IT A L  PA LM IT A LPR E V  

C N PJ: 04.887.994/0001-60
Rua Santana, 1.049, Sala /  CEP 85270-000 

Telefone (42) 3657 1631 
e-mail: palmitalprev@ hotmail.com

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO N° 001/2019

PREVID ÊN CIA  SO CIA L DOS SERVID O RES PÚBLICOS 
DO M U N ICÍPIO  DE PA LM ITA L PA LM ITA LPREV  

CN PJ: 04.887.994/0001-60
Rua Santana, 1.049, Sala / CEP 85270-000 

Telefone (42) 3657 1631 
e-mail: palmitalprev@hotmail.com

DECRETO N9 1, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2019

Estabelece o valor da UFM para o exercício de 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE

Art. I 9 -  Em conformidade com o Art. 33, § 29, alínea C da Lei Complementar n9 008/2009, corrige 
a UFM - Unidade Fiscal do Município em 7,5521% (índice acumulado do IGPM 2018), passando 
para o valor de R$ 85,31 (oitenta e cinco reais e trinta e um centavos) para o exercício de 2019.

Art.29 -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 08 de janeiro de 2019.

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa 
Prefeito

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LICENÇA DE USO 
DE SOFTWARE COM CAPACIDADE PARA SIMULAÇÃO DE OPÇÕES DE 
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS, CÁLCULOS DE MÉDIA E VALOR FINAL DE 
BENEFÍCIOS, COM GERAÇÃO DE ARQUIVO PARA IMPORTAÇÃO COMPATÍVEL 
COM O SISTEMA DO TCE/PR, GERAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA FORMAÇÃO 
DOS PROCESSOS E DE CTC, DURANTE O ANO DE 2019, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE PALMITAL -  PALMITALPREV.
VALOR: R$ 3.900,00 (Três Mil e Novecentos Reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019, a contar da data de assinatura do 
Contrato.
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas 
Notas Fiscais.
CONTRATADO: COPPINI & CIA LTDA 
CNPJ/MF: 08.729.009/0001-40 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9 272.2020-2001 Encargos Admmistralivos oo Fundo de Previdência
. : !■• \ r. . . V.. I. Ca; a£ -

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 25, 
inciso I, da Lei n° 8.666/93, pois se trata de aquisição de licença de software capaz de 
atender as necessidades da Administração, bem como p exclusividade da fornecedora, 
conforme documentos que instruem o proceçfjmenío licitatório, sem descuidar que o 
objeto contratado é de baixo valor, visando o atendimento ao interesse públicoIV—L3 jam 3 2019.

L\ )
ROSILDA MARIA VARELA

Diretora-Presidente

HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N° 001/2019 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N° 001/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LICENÇA DE USO DE 
SOFTWARE COM CAPACIDADE PARA SIMULAÇÃO DE OPÇÕES DE BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS, CÁLCULOS DE MÉDIA E VALOR FINAL DE BENEFÍCIOS, COM 
GERAÇÃO DE ARQUIVO PARA IMPORTAÇÃO COMPATÍVEL COM O SISTEMA DO 
TCE/PR, GERAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA FORMAÇÃO DOS PROCESSOS E DE 
CTC, DURANTE O ANO DE 2019, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PALMITAL -  
PALMITALPREV.

Com fundamento nas informações constantes nos presentes autos, ante as 
justificativas que se embasam no Art. 25, Inciso I, da Lei n° 8.666/93, a Diretora- 
Presidente da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Palmital -  
PALMITALPREV resolve HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a contratação 
supra mencionada, tendo como contratada a Empresa COPPINI & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 08.729.009/0001-40. Para a efetivação do presente procedimento de 
inexigibilidade levou-se em conta que se trata de aquisição de licença de software capaz 
de atender as necessidades da Administração, bem como exclusividade da fornecedora, 
conforme documentos que instruem o procedimento licitatório, sem descuidar de o objeto 
contratado ser de baixo valor, sempre visando ©-atendimento ao interesse público.

Palmital, 08 de janeiro de 2019.

ROSlLDA MARIA VARELA
Diretora-Presidente

mailto:palmitalprev@hotmail.com
mailto:palmitalprev@hotmail.com

